

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON OVERSEAS PAKISTANIS AND HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT ON THE EMPLOYEES' OLD-AGE BENEFITS (AMENDMENT) BILL, 2020

I, Chairman of the Standing Committee on Overseas Pakistanis and Human Resource Development have the honor to present this report on the Bill further to amend the Employees' Old-Age Benefits Act, 1976 (XIV of 1976) [The Employees' Old-Age Benefits (Amendment) Bill, 2020 (Government Bill) referred to the Committee on 3rd February, 2021.

2. The Committee comprises the following: -

1.	Sheikh Fayyaz ud Din	Chairman
2.	Dr. Haider Ali Khan	Member
3.	Mr. Fazal Muhammad Khan	Member
4.	Mr. Khial Zaman	Member
5.	Mr. Shahid Ahmad	Member
6.	Mr. Sajid Khan	Member
7.	Mr. Zulfiqar Ali Khan Dullah	Member
8.	Haji Imtiaz Ahmed Choudhary	Member
9.	Mr. Aurangzeb Khan Khichi	Member
10.	Mr. Atta Ullah	Member
11.	Ms. Sobia Kamal Khan	Member
12.	Ms. Tashfeen Safdar	Member
13.	Syed Javed Husnain	Member
14.	Mr. Ehsan-ul-Haq Bajwa	Member
15.	Mr. Noor ul Hassan Tanvir	Member
16.	Ms. Zahra Wadood Fatemi	Member
17.	Mr. Khalid Ahmed Khan Lund	Member
18.	Syed Abrar Ali Shah	Member
19.	Dr. Mahreen Razzaq Bhutto	Member
20.	Mr. Muhammad Jamal Ud Din	Member
21.	Sayed Zulfikar Abbas Bukhari	Ex-officio Member
	Minister for Overseas Pakistanis and Human Resource Development	

3. The Committee considered the Bill as introduced in the National Assembly placed at (Annex-A), in its meeting held on 9th April, 2021 and recommends that the Bill may be passed by the National Assembly.

Sd/-
(TAHIR HUSSAIN)

Secretary

Islamabad, the 11th August, 2021

Sd/-
(SHEIKH FAYYAZ UD DIN)
Chairman

[AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE]

A

BILL

further to amend the Employees' Old-Age Benefits Act, 1976

WHEREAS, it is expedient further to amend the Employees' Old-Age Benefits Act, 1976 (XIV of 1976), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act shall be called the Employees' Old-Age Benefits (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force on and from the first day of July, 2018.

2. Amendment of section 21, Act XIV of 1976.— In the Employees' Old-Age Benefits Act, 1976 (XIV of 1976), hereinafter called as the said Act, for section 21, the following shall be substituted, namely.—

“21. Valuation of assets and liabilities.— The Institution shall, at intervals of not more than two years, have an actuarial valuation of its assets and liabilities made in the prescribed manner.”

3. Amendment of Schedule, Act XIV of 1976.— In the said Act, in the Schedule, in paragraph (2), in the proviso, for the expression “not be less than two thousand rupees per month for pension commencing on or after 1st day of July, 2008”, the words “be as determined by the Federal Government from time to time” shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The amendment in Section 21 of EIB Act, 1976, while ensuring the frequent actuarial valuations, would provide true financial outlook of the EOBI Fund. It would, therefore, enable the Institution and the Federal Government to make decision related to pension increase, rate of contribution collection and future investments for suitability of fund as well as pension scheme in the most reliable and transparent manner. The amendment in the Article 2 of the Schedule is committed to strengthen the role of Federal Government regarding decision of pension rate and its enhancement as and when required. It would also empower the Federal Government to maintain efficiency in process of expanding the welfare and provision of other benefits.

(MINISTER-INCHARGE)
Ministry of Overseas Pakistanis and
Human Resource Development

[قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں]

فوائد پیرانہ سالی ملازمین ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا

میل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے فوائد پیرانہ سالی ملازمین ایکٹ، ۱۹۷۶ء (نمبر ۱۳ بابت ۱۹۷۶ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) ایکٹ ہذا فوائد پیرانہ سالی ملازمین (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ یکم جولائی، ۲۰۱۸ء کو اور سے نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۱۳ بابت ۱۹۷۶ء، دفعہ ۲۱ کی ترمیم۔ فوائد پیرانہ سالی ملازمین ایکٹ، ۱۹۷۶ء (نمبر ۱۳ بابت

۱۹۷۶ء) میں، بعد ازیں جس کا حوالہ مذکورہ ایکٹ کے طور پر دیا گیا ہے، دفعہ ۲۱ کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”۲۱۔ اثاثہ جات اور ذمہ داریوں کی تشخیص مالیہ۔ ادارہ زیادہ سے زیادہ دو سالوں کے وقفہ سے مقررہ انداز میں اپنے اثاثہ جات اور ذمہ داریوں کی اصل تشخیص مالیت کرائے گا۔“

۳۔ ایکٹ نمبر ۱۳ بابت ۱۹۷۶ء، جدول کی ترمیم۔ مذکورہ ایکٹ میں، جدول میں، پیرا (۲) میں، جملہ شرطیہ میں، عبارت

”یکم جولائی، ۲۰۰۸ء کو یا کے بعد شروع ہونے والی پنشن کی بابت دو ہزار روپے ماہانہ سے کم نہ ہوگی“ کو الفاظ ”وہ ہوگی جس کا وقتاً فوقتاً وفاقی حکومت کی جانب سے تعین کیا جائے“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

بیان اغراض و وجوہ

ای آئی بی ایکٹ، ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۲۱ میں ترمیم، بار بار اصل تشخیص مالیت کو یقینی بناتے ہوئے، ای او بی آئی فنڈ کی حقیقی مالی ہیئت کی عکاسی کرے گا۔ اس طرح یہ ادارہ اور وفاقی حکومت کو اس قابل پنشن میں اضافے، چندے کی وصولی کی شرح اور فنڈ کے استحکام کے لئے مستقبل کی سرمایہ کاریوں کے ساتھ ساتھ بہترین قابل اعتماد اور شفاف انداز میں پنشن اسکیم سے متعلق فیصلہ کر سکیں۔ جدول کے آرٹیکل ۲ میں ترمیم کا مقصد پنشن کی شرح اور جب کبھی ضروری ہو اس میں اضافہ کے فیصلے کے ضمن میں وفاقی حکومت کے کردار کو استحکام دینا ہے۔ اس اقدام سے فلاح و بہبود کو وسعت دینے اور دیگر فوائد کی فراہمی کے عمل میں اپنی اہلیت کو برقرار رکھنے کے حوالے سے وفاقی حکومت با اختیار بھی ہو جائے گی۔

(وزیر انچارج)

وزارت سمندر پار پاکستانی و

ترقی انسانی وسائل

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

فوائد پیرانہ سالی ملازمین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۰ء پر قائمہ کمیٹی برائے سمندر پار پاکستانی و ترقی انسانی وسائل کی رپورٹ۔

میں، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے سمندر پار پاکستانی و ترقی انسانی وسائل، ۳ فروری، ۲۰۲۱ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ فوائد پیرانہ سالی ملازمین ایکٹ، ۱۹۷۶ء (نمبر ۱۴ بابت ۱۹۷۶ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [فوائد پیرانہ سالی ملازمین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۰ء] (سرکاری بل) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئرمین	۱۔ شیخ فیاض الدین
رکن	۲۔ ڈاکٹر حیدر علی خان
رکن	۳۔ جناب فضل محمد خان
رکن	۴۔ جناب خیال زمان
رکن	۵۔ جناب شاہد احمد
رکن	۶۔ جناب ساجد خان
رکن	۷۔ جناب ذوالفقار علی خان دولہا
رکن	۸۔ حاجی امتیاز احمد چوہدری
رکن	۹۔ جناب اورنگزیب خان کھچی
رکن	۱۰۔ جناب عطاء اللہ
رکن	۱۱۔ محترمہ صوبیہ کمال خان
رکن	۱۲۔ محترمہ تاشفین صفدر
رکن	۱۳۔ سید جاوید حسنین
رکن	۱۴۔ جناب احسان الحق باجوہ
رکن	۱۵۔ جناب نور الحسن تنویر
رکن	۱۶۔ محترمہ زہرا ودود قاسمی
رکن	۱۷۔ جناب خالد احمد خان لنڈ
رکن	۱۸۔ سید ابرار علی شاہ
رکن	۱۹۔ ڈاکٹر مہرین رزاق بھٹو
رکن	۲۰۔ جناب محمد جمال الدین
رکن	۲۱۔ سید ذوالفقار عباس بخاری

وزیر برائے سمندر پار پاکستانی و ترقی انسانی وسائل

۳۔ کمیٹی نے ۱۹ اپریل، ۲۰۲۱ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں منسلک الف کے طور پر قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا اور سفارش کرتی ہے کہ قومی اسمبلی بل کی منظوری دے۔

دستخط:-

(شیخ فیاض الدین)

چیئرمین

دستخط:-

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۱۱ اگست، ۲۰۲۱ء